Je passe à l'examen du texte, composé de soixante-dix articles '

.

lncipit Capitulare de villis et curtis imperiaîilms.

1 . Volumus ut villw nostrx, quas ad opus nostrum serviendi

institutas habemus, sub integritate parlibus nostris deserviant, et

non aliis hominibus.

La villa, sous les Mérovingiens, est une terre, en général, y
compris les personnes qui l'habitaient. Sous les Carlovingiens,

c'est très-souvent un village et déjà même une paroisse. Charle-

magne distingue deux espèces de villa royales : 1° celles qui sont

affectées à l'entretien de sa maison, et dont il a formé, si je puis

parler ainsi, sa liste civile; 2° celles dont les revenus sont

appliqués à d'autres services qu'au sien, ou qu'il a concédées

en bénéfice à des églises, à des abbayes, à ses comtes, à ses vas-

saux, etc. Il ne veut pas que les terres réservées pour son usage

servent à celui d'autrui. C'est une défense adressée à ses in-

tendants.

2. Ut familia nostra bene conservata sit
y
et a nemine in pau-

pertate missa.

Familia nostra s'entend ici de tous les hommes de condition

libre ou servile qui avaient pour maître Charlemagne, y compris

même les ecclésiastiques (§ 6). Celui-ci veille à leur conserva-

tion, et défend qu'aucun d'eux ne soit réduit à la misère par

personne. Ses capitulaires témoignent d'ailleurs de l'intérêt qu'il

portait aux pauvres, et des efforts qu'il fit pour détruire ce que

nous appelons le paupérisme, et réprimer le vagabondage et la

mendicité. En cette année de disette, dit- il en décembre 805,

que chacun aide les siens autant qu'il peut, et qu'il ne vende pas

son blé trop cher : Et in pressenti anno de [amis inopia, ut suos

quisque adjuvet prout potest, et suam annonam non nimis care

vendat a
. Et au mois de mars de l'année suivante : Consideravi-

1. Quelques mots du texte ayant été corrigés par le copiste au temps de la rédac-

tion ou peu après, nous avons, à l'exemple de M. Pertz, reprodnit en note la première

leçon.

2. Capilui. Theodonis Vilte, communia, a. 805, c. 4; Pertz, p. 132 et 133.
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mus itaque, ut prœsente anno, quia per plurima loca famis valida

esse videlur, ut omnes episcopi, abbates, abbatissœ, obtimates,

comités seu domestici, et cuncti fidèles qui bénéficia regalia t tam
de rébus Ecclesise quamque et de reliquis habere videtur, unusquis-

que de suo beneficio sua familia nutricare faciat, et de sua pro-

priœtate propria familia nutriat '.En 809, la Gaule ayant encore

été affligée par la famine, Charlemagne ordonna de nouveau à

tous ses sujets de venir au secours de leurs hommes, tant des

libres que des serfs : Unusquisque prœsenti anno, sive liberum

sive servum suum de famis inopia adjutorium prœbeat 2
. De

même, en 813 : Ut unusquisque propter inopiam famis suos fa-

miliares et ad se pertinentes gubernare studeant s
. Quant au va-

gabondage et à la mendicité, il s'y opposa, non-seulement en

prescrivant à chacun de nourrir ses pauvres, mais encore en dé-

fendant de les laisser mendier, et même de rien donner aux vaga-

bonds et mendiants à moins qu'ils ne le gagnassent par le travail

de leurs mains : De mendicis qui per patrias discurrunt, volumus

ut unusquisque fidelium nostrorum suum pauperem de beneficio

aut de propria familia nutriat, et non permittat aliubi ire mendi-

cando. Et ubi taies inventi fuerint, nisi manibus laborent, nullus

eis quicquam retribuere prsesumat *.

J'ai rappelé ces diverses prescriptions, d'abord parce qu'elles

sont en rapport avec celles que nous venons de lire dans le capi-

tulairc de Villis ; ensuite, parce qu'elles montrent que, si la li-

berté manquait au pauvre, l'assistance de son maître lui était

assurée par la législation. Depuis, si la liberté est devenue le

patrimoine de tous les hommes, le devoir de les nourrir ne fut

plus imposé qu'à la charité.

3. Ut non prœsumant judices nostram familiam in eorum ser-

vitium 5
ponere, non corvadas^ non materia cedere, nec aliud opus

sibi facere cogant ; et neque ulla dona ab ipsis accipiant, non ca-

ballum, non bovem, non vaccam, non porcum, non berbicem f non

porcellum, non agnellum, non aliam causam, nisi buliculas et

ortum, poma, pullos et ova.

t
Cet article contient une double défense faite à des ofliciers du

1. Capitul. alterum ad Niumagam, a. 806, c. 8 ; ib. p. 145.

2. Capitul. Aquisgran., a. 809, c. 24 ; ib. p. 166.

3. Capitul. alterum Aquisgran., a. 813, c. H ; ib. p. 189.

4. Capitul. primum ad Niumagam,a. 800, c. 9; ib. p. 144.

6 Servivium, l" leçon.
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roi nommés judices : celle d'exiger, pour leur profit particulier,

des travaux et des services des gens placés sous leurs ordres, et

celle de recevoir d'eux aucun préseut, à l'exception de choses

de peu de valeur.

Le mot judices se représentant fréquemment dans les articles

qui suivent, j'en réserverai l'explication.

Les corvées, corvadœ, «ont, comme nous lavons démontré

ailleurs
1

, des labours faits, par commandement, aux différentes

saisons de l'année, soit à la charrue, soit à la main. Ce n'est

que dans les temps modernes qu'on a donné une signification

beaucoup plus étendne à ce mot , en l'appliquant à toute espèce

de travail ou de peine gratuits.

Materia, ou plutôt materiam cxdere, c'est couper du bois

,

c'est-à-dire faire la coupe des bois. Causa est pour tes , chose.

Buticuîw parait signifier ici des bouteilles on de la boisson.

Ortum , comme on le voit clairement par un passage cité dans

Du Gange, doit s'entendre des légumes et des autres produits des

jardins.

Une disposition pareille à celle que contient cet article se re-

trouve dans la lettre écrite par Charlemagne à Pépin son fils,

roi d'Italie. L'empereur y fait défense à ses officiers de tous or-

dres de prendre des logements et des chevaux sur les terres et

chez les hommes des églises, des monastères et des hospices; de

faire travailler ces hommes à leurs terres et à leurs maisons
;

d'exiger d'eux de la viande et du vin , et de les opprimer en au-

cune manière : Pervenit ad aures clementisd nostrse , écrit Char-

lemagne
,
quod aliqui duces et eorum juniores

,
gastaldii, vicarii,

centenarii seu reliquiministeriales, falconarii, venatores et cseteri,

per singula territoria habitantes aut discurrentes, mansionaticos

et parvaredos actipiant, non sotum super liberos homines, sed

etiam in ecclesias Dei, monasleria videlicet virorum ac puellarum,

et senedochia
,
atque per diversas plèbes , et super reliquos ser-

vientes ecctesiœ, et insuper homines atque servientes eccïesiarum

Dei, in eorum opéra, id est , in vineis et campis seu pratis, nec-

non et in eorum œdificiis illos faciant operare
y
et carnaticos et vi-

num contra omnem justitiam ab eis exactari non cessant ; et mut-

las oppressiones paliuntur ipsse ecclesiœ Dei vel servientes earum.

i. Irm. l, r.»i
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Ideoque , carissime fili , etc. Suit l'ordre de réprimer tous ce*

abus '

.

4. Si familia nostra partibus nostris aliquam feceril fraudem

de latrocinio aut alio neglecto , illud in caput conponat ; de reli-

quo vero pro lege recipiat disciplinant vapulando; nisi tantumpro

homicidio et incendio, unde frauda exirepotest. Ad reliquos au-

teni hommes justitiam eorum , qualem habuerint , reddere stu-

deant, sicut lex est. Pro frauda 2 vero nostra, ut diximus, fa-

milia vapulelur. Franci autem qui in fiscis aut villis nostris
3

eommanent, quicquid commiserint, secundum legem eorum emen-

dare studeant ; et quod pro frauda dederint , ad opus nostrum